
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:PROSECUZIONE DEL SERVIZIO INFERMIERISTICO PRESSO LE CASE DI 

RECLUSIONE DI SAN VITTORE, OPERA E BOLLATE, NELLE MORE 

DELL’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA AUTONOMA, DAL 01/11/2019 AL 31/03/2020, PER 

L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 467.290,42.= I.V.A. 22% INCLUSA  DOVE DOVUTA – 

CIG DIVERSI. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – SanitariaTerritoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

-  il Regolamento delegato (UE) 2017/2365 della Commissione, del 18/12/2017, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 221.000,00 oltre I.V.A.; 

- il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- il D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 – “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016 

n. 50”. 

 

Preso  atto della deliberazione n. 1913 del 19/09/2019 avente per oggetto: “Revoca deliberazione n. 693 del 

3/04/2019 “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1” e 

contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V2”. 

 

Richiamata  la delibera n.1028 del 17/05/2019 con la quale si è provveduto:  

 

 a indire procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, da espletarsi mediante l’utilizzo 

della piattaforma telematica Sintel, per l’affidamento del Servizio infermieristico presso la Casa di 

reclusione di Milano – Bollate, per la durata di 48 mesi, eventualmente rinnovabili per ulteriori 24 

mesi, e comprensivo di eventuale proroga tecnica di 6 mesi, da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa da valutare sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, assegnando massimo 70 punti su 100 all’offerta tecnica e massimo 30 punti su 100 

all’offerta economica, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, per l’importo complessivo a base 

d’asta di € 4.320.000,00.= oltre I.V.A. 22% comprensivi degli oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso di € 2.800,00.= I.V.A. 22% esclusa – CIG 789911296D; 

 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0002506    del 29/11/2019 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 ad affidare, nelle more dell’espletamento ed aggiudicazione della procedura di gara di cui al 

precedente punto, il Servizio di assistenza infermieristica presso la II Casa di Reclusione di Milano – 

Bollate, al Consorzio HCM, Via Crescenzago, 55 - 20134 Milano, ai sensi dell’art 63 comma 2 lett. 

c) del D. Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.e ii., per il periodo 01/01/2019 - 31/10/2019 per l’importo di Euro 

772.000,00= I.V.A. esente, al conto economico 3F032700 “Servizio infermieristico istituto 

penitenziario di Bollate” CDR: PRO – CDC 101031201 Carcere di Bollate c.c., CIG 7716434AC5; 

 

Richiamata, altresì, la delibera n.1420 del 27/06/2019 con la quale si è provveduto: 

 

 a posticipare la scadenza contrattuale del 30/06/2019 del servizio infermieristico, da rendersi presso 

la Casa Circondariale di San Vittore e le Case di Reclusione di Opera e Bollate da parte della Soc. 

Medical Service Assistance S.r.l., al 31/10/2019, data presunta di espletamento della procedura di 

gara autonoma indetta con delibera 1028 del 17/05/2019, ciò al fine di allineare in un’unica scadenza 

i servizi in argomento; 

 

 ad affidare, nelle more dell’espletamento ed aggiudicazione della procedura di gara autonoma indetta 

con delibera n. 1028 del 17/05/2019, il servizio infermieristico per la somministrazione di farmaci a 

pazienti tossicodipendenti e alcolisti presso la Casa Circondariale di San Vittore e le Case di 

Reclusione di Opera e Bollate, alla Società Medical Service Assistance S.r.l., con sede in Via 

Cristoforo Colombo n.440 – 00145 Roma P.I. 07015671006, per il periodo dal 01/07/2019 al 

31/10/2019, per l’importo di Euro  65.032,34.= I.V.A. 22% inclusa, sui conti n. 3F032600 “Servizio 

Infermieristico Istituto Penit Opera”, 3F032700 “Servizio Infermieristico Istituto Penit Bollate”, 

3F032800 “Servizio Infermieristico Istituto Penit San Vittore” del CDR TER Bilancio 2019, CIG 

79365708BF, suddiviso come segue: 

Euro 13.176,49.= al conto economico 3F032600 “Servizio Infermieristico Istituto Penit Opera”; 

Euro 4.250,48.= al conto economico 3F032700 “Servizio Infermieristico Istituto Penit Bollate”; 

Euro 47.605,37.= al conto economico 3F032800 “Servizio Infermieristico Istituto Penit San Vittore” 

 

Dato atto che, in fase di indizione della nuova procedura di gara,  si è reso necessario, data la complessità 

della tipologia di gara, apportare ulteriori approfondimenti e integrazioni alla precedente documentazione 

tecnica, fatta pervenire al S.C. Approvvigionamenti dagli Uffici preposti, definita dal Direttore 

e Coordinatore Unico S.C. Direzione Professioni Sanitarie – DiPSa, Giuseppe Negrini, così come 

risulta dalla documentazione conservata agli atti d’ufficio; 
 

Preso atto che in data 01/10/2019 è stata pubblicata, ai sensi di legge, la nuova procedura di gara indetta con 

delibera 1028 del 17/05/2019 e in pari data è stata attivata specifica procedura di gara “Sintel”, identificativo 

di procedura n.116071538, con scadenza ricezione offerte il 13/11/2019; 

 

Ritenuto, nelle more dell’espletamento della procedura gara “Sintel”, identificativo di procedura 

n.116071538, che si prevede possa espletarsi entro il 31/03/2020, garantire la prosecuzione dei Servizi sotto 

elencati con decorrenza dal 01/11/2019 al 31/03/2020: 

 

 Servizio di assistenza infermieristica presso la II Casa di Reclusione di Milano – Bollate, al 

Consorzio HCM, con sede a Milano in Via Crescenzago n.55; 
 

 Servizio di assistenza infermieristica per la somministrazione di farmaci a pazienti tossicodipendenti 

e alcolisti presso la Casa Circondariale di San Vittore e le Case di Reclusione di Opera e Bollate, alla 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Società Medical Service Assistance S.r.l., con sede in Roma in Via Cristoforo Colombo 

n.440; 
 

Dato atto, altresì, che, qualora si addivenisse all’aggiudicazione della procedura di gara (Identificativo di 

procedura Sintel n.116071538), prima della scadenza ipotizzata al 31/03/2020, si procederà alla risoluzione 

anticipata dei contratti assegnati con il presente provvedimento; 

 

Accertato che la spesa occorrente per la prosecuzione dei Servizio di che trattasi, decorrente dal 01/11/2019 

al 31/03/2020, è di Euro  467.290,42.= I.V.A. 22% inclusa dove dovuta, così ripartita: 

 

 Servizio di assistenza infermieristica presso la II Casa di Reclusione di Milano – Bollate: 

Euro 386.000,00.= Iva esente, a carico del conto economico 3F032700 “Servizio infermieristico 

 istituto penitenziario di Bollate” del Bilancio di esercizio 2019 e 2020, CDR: PRO –  cdc101031201 

 Carcere di Bollate c.c., CIG 7716434AC; 

 

 Servizio di assistenza infermieristica per la somministrazione di farmaci a pazienti tossicodipendenti e 

alcolisti presso la Casa Circondariale di San Vittore e le Case di Reclusione di Opera e Bollate: 

 Euro 81.290,42.= Iva 22% inclusa, e che tale costo sarà imputato sui conti n. 3F032600 “Servizio 

Infermieristico Istituto Penit Opera”, 3F032700 “Servizio Infermieristico Istituto Penit Bollate”, 

3F032800 “Servizio Infermieristico Istituto Penit San Vittore” del CDR TER Bilancio 2019, CIG 

79365708BF, suddiviso come segue:  

 Euro 16.470,61.= al conto economico 3F032600 “Servizio Infermieristico Istituto Penit Opera”;  

 Euro   5.313,10.= al conto economico 3F032700 “Servizio Infermieristico Istituto Penit Bollate”;  

 Euro 59.506,71.= al conto economico 3F032800 “Servizio Infermieristico Istituto Penit San Vittore” 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prendere atto che, in fase di indizione della nuova procedura di gara,  si è reso necessario, data 

la complessità della tipologia di gara, apportare ulteriori approfondimenti e integrazioni alla 

precedente documentazione tecnica, fatta pervenire al S.C. Approvvigionamenti dagli Uffici 

preposti, definita dal Direttore e Coordinatore Unico S.C. Direzione Professioni Sanitarie – 

DiPSa, Giuseppe Negrini, così come risulta dalla documentazione conservata agli atti d’ufficio; 
 

2. di prendere atto, altresì, che in data 01/10/2019 è stata pubblicata, ai sensi di legge, la nuova procedura di 

gara indetta con delibera 1028 del 17/05/2019 e in pari data è stata attivata specifica gara “Sintel”, 

identificativo di procedura n.116071538, con scadenza ricezione offerte il 13/11/2019; 

 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

3. affidare nelle more dell’espletamento della procedura gara “Sintel”, identificativo di procedura 

n.116071538, che si prevede possa concludersi entro il 31/03/2020, garantire la prosecuzione dei Servizi 

sotto elencati con decorrenza dal 01/11/2019 al 31/03/2020: 

 

 Servizio di assistenza infermieristica presso la II Casa di Reclusione di Milano – Bollate, al 

Consorzio HCM, con sede a Milano in Via Crescenzago n.55; 
 

 Servizio di assistenza infermieristica per la somministrazione di farmaci a pazienti tossicodipendenti 

e alcolisti presso la Casa Circondariale di San Vittore e le Case di Reclusione di Opera e Bollate, alla 

Società Medical Service Assistance S.r.l., con sede in Roma in Via Cristoforo Colombo 

n.440; 
 

4. di  imputare il costo complessivo lordo, riveniente dal presente provvedimento, di cui al precedente punto 

3., per il periodo dal 01/11/2019 al 31/03/2020, di Euro 467.290,42.= I.V.A. 22%, dei bilanci 

d'esercizio 2019 e 2020, come di seguito indicato e come da autorizzazione in calce alla 

presente: 
 

“Servizio di assistenza infermieristica presso la II Casa di Reclusione di Milano – Bollate”: 

Importo complessivo di Euro 386.000,00.= Iva esente, a carico del conto economico 3F032700 

“Servizio  infermieristico Istituto penitenziario di Bollate” dei Bilanci di esercizio 2019 e 2020, CDR: 

PRO – cdc 101031201 Carcere di Bollate c.c., CIG 7716434AC, di cui: 

  

 Euro 154.400,00.= dal 01/11/2019 al 31/12/2019, integrando l’autorizzazione di spesa n. 
2019000850, precedentemente assunta con deliberazione n.1028 del 17/05/2019, attingendo 

detto importo come segue: 

Euro 139.000,00.= dalla disponibilità del conto stesso  - esercizio 2019 – CDR: PRO; 

Euro    15.400,00.=  dalla disponibilità residua del conto 3G020700 (Noleggio per altri beni)  - 

eserczio 2019 – CDR: PRO  

 

 Euro 231.600,00.= dal 01/01/2020 al 31/03/2020, al bilancio di esercizio 2020; 

 

“Servizio di assistenza infermieristica per la somministrazione di farmaci a pazienti tossicodipendenti e 

 alcolisti presso la Casa Circondariale di San Vittore e le Case di Reclusione di Opera e Bollate”: 

  Importo complessivo di Euro 81.290,42.= Iva 22% inclusa, a carico dei conti economici 3F032600 

 “Servizio  Infermieristico Istituto Penit Opera”, 3F032700 “Servizio Infermieristico Istituto Penit 

 Bollate”, 3F032800 “Servizio Infermieristico Istituto Penit San Vittore” del CDR TER, dei Bilanci 2019 

 e 2020 CIG79365708BF, di cui:  

 

 Euro 6.588,24.= Iva inclusa, dal 01/11/2019 al 31/12/2019 al conto economico 3F032600 

“Servizio Infermieristico Istituto Penit Opera”, integrando l’autorizzazione di spesa n. 

2019001087 legata al conto economico 3F032600 “Servizio Infermieristico Istituto Penit 

Opera”, assunta con delibera n. 1420 del 27/06/2019, attingendo detto importo dalla 

disponibilità del conto stesso - esercizio 2019; 

 

 Euro 2.125,24.= Iva inclusa, dal 01/11/2019 al 31/12/2019, al conto economico 3F032700 

“Servizio Infermieristico Istituto Penit Bollate”, integrando l’autorizzazione di spesa n. 

2019001088 legata al conto economico 3F032700 “Servizio Infermieristico Istituto Penit 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Bollate” assunta con delibera n. 1420 del 27/06/2019, attingendo detto importo dalla 

disponibilità residua del conto 3F150300 (Servizi Sostitutivi di Mensa) – esercizio 2019 – CDR: 

TER; 

 

 Euro 23.802,68.= Iva inclusa, dal 01/11/2019 al 31/12/2019, integrando l’autorizzazione di 

spesa n. 2019001089 legata al conto economico 3F032800 “Servizio Infermieristico Istituto 

Penit San Vittore” assunta con delibera n. 1420 del 27/06/2019, attingendo detto importo dalla 

disponibilità residua del conto 3F150300 (Servizi Sostitutivi di Mensa) – esercizio 2019 – CDR: 

TER; 

 

 Euro 9.882,37.= Iva inclusa, dal 01/01/2020 al 31/03/2020, sul bilancio di esercizio 2020, al conto 

economico 3F032600 “Servizio Infermieristico Istituto Penit Opera”;  

 

Euro 3.187,86.= Iva inclusa, dal 01/01/2020 al 31/03/2020, sul bilancio di esercizio 2020, al conto 

 economico 3F032700 “Servizio Infermieristico Istituto Penit Bollate”;  

 

 Euro 35.704,03.= Iva inclusa, dal 01/01/2020 al 31/03/2020, sul bilancio di esercizio 2020, al conto 

economico 3F032800 “Servizio Infermieristico Istituto Penit San Vittore”; 

 

5. di dare atto, che, qualora si addivenisse all’aggiudicazione della procedura di gara (Identificativo di 

procedura Sintel n.116071538), prima della scadenza ipotizzata al 31/03/2020, si procederà alla 

risoluzione anticipata dei contratti assegnati con il presente provvedimento; 

 

6. dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. della S.C. Provveditorato 

in qualità di Responsabile del Procedimento, che la sua esecuzione viene affidata al Direttore 

e Coordinatore Unico S.C. Direzione Professioni Sanitarie – DiPSa, fermo restando la 

responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e 

pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17, 

comma 6, della L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.e ii. 

Pag.: 5/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 154.400,00  S 3F032700 - Servizio Infermieristico Istituto Penitenziario Bollate 101031201 2019000850/1 2019
€ 231.600,00  S 3F032700 - Servizio Infermieristico Istituto Penitenziario Bollate 101031201 2020000850 2020
€ 6.588,24  S 3F032600 - Servizio Infermieristico Istituto Penit Opera 000000000 2019001087/1 2019
€ 2.125,24  S 3F032700 - Servizio Infermieristico Istituto Penitenziario Bollate 000000000 2019001088/1 2019
€ 23.802,68  S 3F032800 - Servizio Infermieristico Istituto Penitenziario San Vittore 000000000 2019001089/1 2019
€ 9.882,37  S 3F032600 - Servizio Infermieristico Istituto Penit Opera 000000000 2020001087 2020
€ 3.187,86  S 3F032700 - Servizio Infermieristico Istituto Penitenziario Bollate 000000000 2020001088 2020
€ 35.704,03  S 3F032800 - Servizio Infermieristico Istituto Penitenziario San Vittore 000000000 2020001089 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Maria Carmina Valente

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2019-11-29T15:05:47+0100


		2019-11-29T15:08:51+0100


		2019-11-29T15:12:04+0100


		2019-11-29T15:15:33+0100




